



1989. gada novembris. Biletens vēlēšanām

Tā domā deputātu kandidāti...

PAR LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBU

Bija deputāts rajona padomē arī līdzšinējā sa-
saukumā - no Bērzaies. Tas bija goda amats, jo
reālas padomju varas nebija. Arī tagad deputāta
kandidāti nezina, kāds būs deputāta statuss, piln-
varas, ko varēs lietot. Tomēr ir pamatprincipi,
par kuriem iestājos:

1. Par neatkarīgu Latvijas valsti, kas balstās
uz demokrātiski vēlētiem varas orgāniem.
2. Neatkarīga Latvija būs tikai tad, ja tai būs
neatkarīga un stipra lauksaimniecība.
3. Atbalstu laukos dažādas īpašuma un ražoša-
nas formas - visas, kas stiprina Latvijas lauk-
saimniecību un veicina tās attīstību, kā arī
panāk laukos dzīvojošo dzīves līmeņa paaugsti-
nājumu.
4. Cinišos par to, lai laukos dzīvojošajiem bū-
tu nodrošināti tādi paši sociāli labumi no
valsts budžetā kā pilsētniekiem (izglītība,
kultūra, sports, veselības aizsardzība, dzī-
vokļu saimniecība).
5. Cinišos, lai lauksaimniecības servisa orga-
nizācijas no monopolorganizācijām kļūtu par
ražotājiem pakļautiem uzņēmumiem.
6. Gribu panākt, lai valsts aizdevumi zemnieku
saimniecībām tiktu dalīti ciema un nevis ra-
jonā.
7. Centīšos panākt Kocēnu skolas piebūves
celtniecību 13. piecgadē no valsts budžeta
līdzekļiem.
8. Visu jautājumu risināšanā par augstāko kri-
tēriju uzskatu cilvēku izglītības, kultūras un
labklājības paaugstināšanu.

V i e n o t i L a t v i j a i!

GUNDARS KLEINBERGS, deputāta
kandidāts Kocēnu 43. vēlēšanu
apgabalā

PAR PAGĀTNI UN NĀKOTNI DOMĀJOT

Kā rajona padomes deputāta kandidāts saviem
vēlētājiem negribu dot nekādus rožainus soli-
jumus, tikai dalīšos domās par to, kas mani
satrauc, kādu redzu Latvijas Republikas nākot-
ni:

Vissāpīgāk ir katru dienu kā iecirkņa priekš-
niekam redzēt un vadīt šo mazefektīvo bezsaim-
nieka ideoloģiski kooperēto tautas bagātības-
zemes izmantošanu. Tāpēc ar cerībām skatos un
visādi atbalstīšu drosmīgos jaunsaimniekus:

Redzot sabrūkošās viensētas, nesakoptās fer-
mas un citus ražošanas objektus, bieži domāju-
kādreiz šajā teritorijā bija kādi 100 saimnie-
ki un saimnieces, kas par kārtību rūpējās. Vai
es - iecirkņa priekšnieks - tagad par šo teri-
toriju esmu viens saimnieks? Vai tāds ir kol-
hoza priekšnieks, vai agronoms, vai zootehni-
ķis, vai traktorists, vai jebkurš cits strād-
nieks? Cik no visiem šiem "saimniekiem" ir
tādi, kas, ejot pa kolhoza tīrumu, nonēsis akme-
ni malā vai savāks vecas rezerves daļas? Un
vispār, kāpēc tās rezerves daļas tik bieži mē-
tājas? Atbildesim katrs sev godīgi uz šiem
jautājumiem: Kur vaina?

Ekonomiskie likumi sabiedrībā un cenas vei-
dojas neatkarīgi no ideoloģijas:

Kolhozam ražošanas līdzekļi ir zeme, traktori,
fermas, mājlopi u.c.: Jums, mani vēlētāji, ra-
žošanas līdzekļi ir pašu celtā kūtiņa, govī,
piešķirtā pienājas zemīte. No tām iegūtās vēr-

tības jūs kā saimnieks varat izmantot brīvi: Var
pirkt televizoru, mēbeles, apģērbu vai otru goti-
gu, tādējādi pavairojot ražošanas līdzekļus savā
pienājas saimniecībā, kas praktiski ir neliels,
pagaidām neatzīts privātipašums.

Neatkarīgās Latvijas laikā zemnieku privātipa-
šums bija atzīts, tas bija piecreiz un vairāk lie-
lāks, atkarībā no katra spējas un talanta saim-
niekot.

Komunistiskās partijas vadītās vardarbīgās koo-
perācijas rezultātā privātipašums tika apvienots
bezpašnieka kolhozos, kur vērtību ražotājiem
atstāja minimālus līdzekļus eksistencei, ar darba
algu vairs nevaran uzturēt ģimenes:

Rezultāti ir redzami. Nezinu, ka padomju varas
laikā mūsu iecirknī kāds kolhoznieks būtu uzcē-
lis privāto māju. Taču bezsaimnieka apstākļos ir
nopostītas Gauzas, Dūmeļi, Līdumnieki, Purīni, Mež-
ciemi, Pļosnieki, Robergi, Krimuldēni u.c.: Desmi-
tiem māju ir tuvu sabrukšanai.

Tajā pat laikā vēl šogad neko neražojošajiem
KP darbiniekiem ir paaugstinātas algas. Bet strād-
niekiem?

Tāpēc iestājos, lai zemnieki un strādnieki būtu
ražošanas līdzekļu privātipašnieki vai līdzīpaš-
nieki uz akciju vai brīvas kooperācijas princi-
piem, lai viņiem ir saimnieka aptīva un tiesības.

Iestāšos, lai Kompartijas vietā, kas pati sev no-
teikusi vadošo vietu sabiedrībā, par tautas likte-
ni lētu tautas vēlēti deputāti un republikas
Parlaments.

Tā kā neatkarīgā LR ultimativā kārtā tika oku-
pēta, uzskatu, ka Latvijā dzīvojošajiem jebkuras
tautības jauniešiem karadienests jāpilda tikai
Latvijā, ja viņi to uzskata par savu Dzinteni:

Uzskatu par svarīgu pastāvīgi republikā dzīvo-
jošo krievu un citāutietiešu interešu vienlīdzīgu
saglabāšanu un demokrātiskā procesa attīstību,
strādnieku interešu aizsardzību visā Padomju Sa-
vienībā.

D Z I M T E N E S B R Ī V Ī B A - MŪSU ROKĀS!

TĀLAVS MEGNIS, deputāta kandidāts Ko-
cēnu 43. vēlēšanu apgabalā un ciema
padomes deputāta kandidāts

BŪT SAIMNIEKAM SAVĀ ZEMĒ

Risinājumu gaida daudzas sasāpējušas problēmas
lauksaimniecībā, dzīvokļu, pensiju un citos sociā-
lās nodrošināšanas jautājumos, tautas izglītošana,
tautas fiziskās un garīgās veselības nodrošināša-
nā, apkārtējās vides saglabāšanā un sakopšanā:

Būt saimniekam savā zemē, tas ir mūsu sabied-
riskās un profesionālās darbības mērķis. Brīvu
Latviju veidot spēš ar darba prasni un tikumu,
ar savas zemes mīlestību un dziļu cilvēcisumu
apveltīti cilvēki. Tādu jauno paaudzi audzināt
var, tikai apvienojot ģimenes, sabiedrisko kus-
tību un skolu spēkus. Līdzšinējā skolu sistēma to
nav spējusi. Arī mācīšanas un audzināšanas mērķi
neatbilda mūsu tautas jaunā laika prasībām. Skola
materiālās nodrošināšanas jautājumos jau ilgi ir
lūdzēja lomā. Tā turpmāk vairs nedrīkst būt!

Arī Kocēnu skolas bērni un ciema iedzīvotāji grib
attīstīt sevi fiziski un brīvo laiku pavadīt
skaistā sporta zālē, kas delta par rajona budžeta
līdzekļiem. Jārisina jautājums par skolas telpu
paplašināšanu, lai vidējo izglītību varētu iegūt
Kocēnos.

Jālauž sabiedrības līdzšinējā attieksme pret iz-
glītību, jāceļ godā darba tikums un atbildība, jā-
domā par ģimenes nostiprināšanu, bērnu audzināšanu.
(Turpinājums 2.lpp)

Tā domā deputātu kandidāti...

(Turpinājums no 1. lpp)

Iemācīsim bērniem mūsu republikas un novada vēsturi, iedosis valodas zināšanas: Jāmekle jaunas formas skolēnu vasaras darba organizēšanā, jādod iespēja bērniem individuālajam darbam, ģimenei. Daudz vēl darāmā Kocēnu sakoptībā, jārada jaunās kultūras dzīves tradīcijas. Lai vide, kurā dzīvojam, ir kultūrvidē vārda vistiesākajā nozīmē.

Republikā ir atjaunota žālsirdības kustība. Arī mūsu ciemā ir cilvēki, kas gaida palīdzību.

Jaunajiem deputātiem jāsakāta nepieciešamība izglītības sistēmas pārkārtošanā.

Ar 1990. gadu notiks ciema /pagasta/ pāreja uz pašpārvaldi, tādēļ Kocēnu skolas kolektīvs ir priecīgs, ka vietējo padomju vēlēšanām par deputāti kandidātiem izvirzīti 3 pedagogi - Edīte Pētersone, Jānis Olmanis un Inga Mīkelsone. Ļoti gribas ticēt, ka vēletāji atbalstīs tieši šos deputātu kandidātus: Viņi ir spējīgi darboties gan audzināšanā, gan kultūras darba atjaunošanā.

WINA ZAVACKA, Kocēnu 42. vēlēšanu apgabala deputāta kandidāte

KOLEKTĪVA UZTICĪBU ATTAISNOT

Par deputāta kandidātu mani izvirzīja arīdznieku konference. Autokombināta kolektīvs uzskata, ka mūsu kolektīva pārstāvim vajadzētu būt rajona Tautas deputātu padomē. Tas ir sevišķi tādēļ, ka transportnieku darbs ir ļoti īpašs, saistīts ar visa rajona problēmām.

Ļoti labi arī apzinās, ka maniem vēletājiem daudz tuvākas ir sava ciema problēmas, kuru risināšanai viņi cerības, iespējams, liek vairāk uz citu deputātu kandidātu: Te nu ir viens no pašreizējā vēlēšanu likuma paradoksiem; deputāta kandidātu var izvirzīt jebkurš darba kolektīvs, lai tiktu aizstāvētas tā intereses, bet balso attiecīgā apgabala iedzīvotāji, kuriem intereses var būt pavīsas citas. Un tomēr kocēniešu problēmas arī man nav svešas.

Ar visu sirdi iestājos un atbalstu jaunos zemniekus: Katrs, kas no viņiem nāks pie manis ar idējam un ierosinājumiem, gūs sapratni un atbalstu. Uzskatu, ka zemnieku saimniecības ir vienīgais lauksaimniecības glābiņa ceļš.

Uzskatu, ka daudz radikālāk jārisina ekoloģijas jautājumi Kocēnos, turpināsīm Kocēnu ezeriņa iekārtošanu.

Cinīšos par patiesu pašpārvaldi, kaut gan te vēl daudz neskaidrību: Ciemam jābūt tādi pašai teikšanai par savu teritoriju, kādu republika prasa no Maskavas. Līdz šim esmu bijis Valmieras pilsētas deputāts: Nekāda lielā teikšana jau deputātiem nav bijusi: Neatceros, kad nebūtu pieņēmts kāds izpildkomitejas priekšā likts lēmums. Tagad tā vairs nedrīkst būt, jādoma līdzī.

Esmu partijas biedrs un arī Tautas frontes biedrs: Seit prerule nesaskatu, jo esmu par neatkarīgas Latvijas kompartiju. Ar visu dvēseli atbalstu Tautas frontes idejas, cik vien ir bijis iespējams autokombināts palīdzējis Tautas frontes pasākumos, pat benzīna krīzes laikā.

Esmu centrists: Uzskatu, ka uz neatkarīgu Latviju jāiet parlamentārā ceļā, ka mums jau šodien, jau tūlīt ir vajadzīga sava himna, karogs, prezidents un pilsonība: Lai tad interfornte ar sakostiem zobiem ir spiesta iet zem sarkanbalt-sarkanā karoga, ko aizsargā Republikas likums, lai mācās latviešu valodā dzīdāt mūsu himnu; Karogs ir vajadzīgs kā cīņā saucējs, nevis kā cīņa ir uzvarēta.

JURIS BUKUMS, Kocēnu 42. vēlēšanu apgabala deputāta kandidāts

Zināšanai

Kocēnu ciema 23. iecirkņa vēlēšanu komisija lūdz pieteikties izpildkomitejā visus pilsoņus, pie kuriem vēlēšanu dienā nepieciešams braukt mājā. TELEFONS - 55464. Sakarā ar degvielas trūkumu lūdzam šo iespēju izmantot tikai galējās nepieciešamības gadījumā.

Atbalstām!

21. novembrī LTF Kocēnu grupa apsprieda savu attieksmi pret registrētajiem Kocēnu ciema deputātu kandidātiem: Grupa izsaka savu uzticību un atbalstu sekojošiem deputātu kandidātiem:

9. vēlēšanu apgabala - VITAUTAM STAŅAM, 10. vēlēšanu apgabala - INGAI MIKELSONEI, 11. apgabala - GUNDARAM KLEINBERGAM, 12. apgabala - GUNTIM PIRĀGAM, 13. apgabala - JĀNIM OLMANIM, 14. apgabala - VILNIM BURČEVAM, 15. apgabala - JĀNIM VANĀGAM, 16. apgabala - INGRĪDAI ROZENBERGAI, 18. apgabala - AIVARAM BALODIM, 21. apgabala - JĀNIM ZIRNIM, 22. apgabala - AINAI ROZENTĀIPI, 27. apgabala - ĒRIKAI MIKELSONEI, 28. apgabala - LAUMAI RUDZĪTEI, 29. apgabala - TĀLAVAM MEGNIM, 30. apgabala - JĀNIM UPITIM.

Aicinām visus balsot par Tautas frontes uzticību ieguvušajiem!

Savukārt atbalstu LTF Kocēnu grupa neizsaka sekojošiem kandidātiem: 9. apgabala - Edītei Pētersonei, 12. apgabala - Armandam Krastiņam, 20. apgabala - Imantam Skujam, 23. apgabala - Ritai Zariņai, 24. apgabala - Ainai Spilbergai un Tamārai Vitenbergai, 25. apgabala - Silvijai Mancevičai, 26. apgabala - Skaidritei Vahitovai, 29. apgabala - Māritei Sprogei, 30. apgabala - Vilnim Frēlham. Padomājiet, vai šie kandidāti varēs nodrošināt vietējo pašpārvaldi un aizstāvēt tautas intereses: Attieksmi pret 17. un 19. apgabalu kandidātiem LTF Kocēnu grupa savas nekompetences dēļ neizsaka.

V. STAŅA, LTF Kocēnu grupas vārda

LTF deputātu kandidātu platforma

Mēs, Kocēnu ciema deputātu kandidāti, iestājamies par neatkarīgas Latvijas Republiku, kategoriski vērsīsimies pret jebkuru mēģinājumu legitimēt Latvijas PSR nelikumīgo izveidošanu. Iestājamies par to, ka pilsonību iegūst pastāvīgie Latvijas iedzīvotāji, kas deklarē savu vēlēšanos pilsonību iegūt, saista savu likteni ar Latviju.

Solāmies nepieļaut tādu PSRS ministriju un resoru aktu darbību Kocēnu ciemā, kurus nav apstiprinājusi Latvijas valdība. Kategoriski vērsīsimies pret to, lai kādai politiskajai partijai Kocēnu ciemā būtu privilēģēts stāvoklis.

Pleprasām nelikumīgi represēto pilnīgu rehabilitāciju. Panāksim, lai publicētu Kocēnos notikušo šo stalinisko noziegumu organizētāju un izpildītāju vārdi, atņemtu viņiem privilēģijas.

Atzīstam īpašuma formu daudzveidību un to ieviešanu Kocēnu ciemā. Esam par konstitucionāli noteiktān privātpašuma tiesībām uz zemi, ražošanas līdzekļiem, par aprēķinu īpašuma daļai, kādu kolektīvajā saimniecībā ar savu darbu un īpašumu radījis katrs tajā strādājošais un tiesībām ar šo daļu rīkoties.

Panāksim Kocēnu ciemā vietējo resursu pilnīgāku izmantošanu, neļausim tos izsaimniekot.

Iestājamies par brīvā tirgus principiem Latvijas iekšējā un ārējā tirdzniecībā.

Atbalstām Kocēnos slimo kases organizēšanu. Rūpēsimies, lai sociālā infrastruktūra Kocēnu ciemā tiktu apmaksāta no valsts budžeta.

Prasām nomainīt ģeņina kolhoza nosaukumu uz vēsturiskajam nosaukumam atbilstošu - "Kocēni".

Panāksim lauksaimniecības ķimizācijas ierobežošanu. Nepieļausim mūsdienu prasībām neatbilstošas Valmieras pilsētas atkritumu izgāztnes celtniecību Kocēnu ciemā. Ciemā jāievieš efektīva sistēma ekoloģisko zaudejumu atlīdzināšanai: Iestājamies par to, lai tiktu nodrošināta patiesa apziņas brīvība, tiesības pievērsties reliģijai. Pie reālas atbildības jāsauc vecāki, kas nerūpējas par bērnu audzināšanu. Nodrošināsim kultūras dzīves atdzīvināšanu Kocēnos, veidosim algotas kārtību sargu vienības kultūras pasākumu aizsargāšanai. Atbalstām ciemā esošo uzņēmumu un kolektīvo saimniecību pašfinansēšanos un saimniecisko patstāvību. Nosodām un cīnīsimies pret jebkuras politiskas partijas iejaukšanos saimnieciskajā darbībā.

VTL: 400 eks. 622P Par izdevumu atbild A. MAGONE